Томская область

Первомайский район

Совет Сергеевского сельского поселения

Решение

6 собрание                                                                                                                       4 созыв

13.06. 2018г.                                                  № 34                                                     с.Сергеево

Об утверждении Правил содержания
мест погребения и порядок деятельности
общественных кладбищ на территории
муниципального образования Сергеевское

сельское поселение

  В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 20 статьи 4 Устава муниципального образования Сергеевское сельское поселение,

СОВЕТ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания мест погребения и порядок деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования Сергеевское сельское поселение, согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее решение в библиотеках с.Сергеево, с.Ежи и разместить на официальном сайте поселения по адресу: www.sergsp.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования.
Глава Сергеевского

Сельского поселения                                                                     О.А.Барсуков

Приложение к решению

Совета Сергеевского сельского поселения

от 13.06.2018 № 34
ПРАВИЛА

содержания мест погребения и порядок деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования

Сергеевское сельское поселение.

1. Общие положения.

1.1.  Настоящие  Правила  определяют  общий  порядок  содержания  мест

Погребения и деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования Сергеевское сельское поселение.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», с учетом санитарных  норм,  традиций  населения.

1.3.  Местами  погребения  являются  отведенные  в  соответствии  с этническими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для погребения тел (останков) умерших.

1.4.  Общественные  кладбища  предназначены  для  погребения  умерших  с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Общественные кладбища находятся в ведении

органов местного самоуправления.

1.5.  На  общественных  кладбищах  погребение  может  осуществляться  с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

1.6. Деятельность общественных кладбищ на территории сельского поселения может осуществляться гражданами самостоятельно.
2. Предоставление места для осуществления погребения и порядок

погребения.

2.1.  Отвод  земельного  участка  для  размещения  места  погребения

осуществляется  органами  местного  самоуправления  или специализированной организацией.
2.2.  Размер  земельного  участка  для  кладбища  определяется  с  учетом количества  жителей  конкретного  поселения,  но  не  может  превышать  40 гектаров.

2.3.  Размер  бесплатно  предоставляемого  участка  земли  на  территориях общественных кладбищ для погребения умершего устанавливается органом местного самоуправления таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

2.4. Кладбища должны иметь:

- Ограждение по периметру;

- входную  зону  для  въезда  на  территорию  кладбища  траурных

кортежей и входа посетителей;

- главный проход (аллея) шириной 2,5 м;

2.5.  Время  работы  кладбищ  устанавливается  с  08-00  до  20-00  часов ежедневно.

2.6. Захоронение производится при предъявлении свидетельства о смерти, а в случае  отсутствия  сведения  об  умершем  по  согласованию  с правоохранительными органами.

2.7. Захоронение производится только в границах кладбищ.

2.8. Земельные участки под захоронения отводятся безвозмездно.

2.9.  Захоронения  производятся  рядами,  последовательно  от  удаленных участков к выходу на кладбище.

2.10. Расстояние между могилами устанавливается:

- для могил без ограды – 1,5 м;

- для могил с оградой – 1м;

- при захоронении гроба с телом глубину могилы устанавливают в

зависимости  от  местных  условий  (характера  грунтов  и  уровня стояния грунтовых вод), но не менее 1,8м.

2.11.  На  кладбищах  устанавливаются  следующие  размеры  бесплатно предоставляемых земельных участков под захоронения

- под захоронение тела в гробу – 1,8*2,4м.;
- под захоронение тела в гробу с резервом места 3,6*2,4 м.;
- под захоронение урны с прахом – 0,8*1,1м.

По  согласованию  с  органами  местного  самоуправления  (специализированной  службы)  допускается  выделение  участков  сверх установленной нормы.

2.12.  Надмогильные  сооружения  (памятники,  ограды,  цветники  и  др.) устанавливаются в пределах отведенного участка и являются собственностью

граждан, их установивших.

2.13.  Перезахоронение  останков  умерших  возможно  по  решению  органов местного  самоуправления  и  заключения  органов  Госсанэпиднадзора  об отсутствии  особо  опасных  инфекционных  заболеваний.  Не  рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения. Могила в  случае  извлечения  останков  должна  быть  продезинфицирована дезсредствами,  разрешенными  к  применению  в  установленном  порядке, засыпана и спланирована.
2.14. Участки земли для захоронений на кладбищах предоставляются гражданам на правах бессрочного пользования и могут быть изъяты лишь при наличии на них бесхозных захоронений в порядке, установленном органами исполнительной власти муниципального образования Сергеевское сельское поселение.
3. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан.

3.1.  Граждане  (организации),  осуществившие  захоронения,  обязаны содержать захоронения и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.

3.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать:

- общественный порядок и тишину;
- правила пожарной безопасности.
3.3. На территории кладбищ и прилегающих к ним территориях запрещается:

- производить захоронения без разрешения администрации поселения
(либо специальной службы);

- устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения,

мемориальные доски без уведомления администрации поселения (либо специализированной службы);

- устанавливать надмогильные сооружения, выступающие за границы места захоронения (установленные за пределами земельного участка сооружения подлежат сносу лицом, ответственным за место захоронения);

- засорять территорию, рвать цветы, ломать насаждения;

- выгуливать собак, пасти домашних животных;

- разводить костры, резать дерн, производить копку ям для добывания

грунта, оставлять запасы строительных и других материалов, кучи

мусора после уборки мест захоронения, складировать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах; ;

- торговать цветами, предметами похоронного ритуала и материалами

по благоустройству могил без разрешения администрации поселения (либо специализированной службы);

- осуществлять проезд на территорию кладбищ транспортных средств (за исключением случаев погребения и установки надмогильных сооружений).
4. Обязанности администрации поселения
4.1. Администрация муниципального образования Сергеевское сельское поселение обязана обеспечить:

- надлежащее содержание мест захоронения;

- соблюдения настоящих правил;

- систематическую уборку дорог общего пользования;

- вывоз мусора, ограждение кладбищ;

- соблюдение Правил пожарной безопасности;

- соблюдение установленных санитарных норм и правил захоронения.

5. Ответственность за нарушение правил
5.1. Контроль за выполнением настоящих правил и порядка возлагается на

администрацию муниципального образования Сергеевское сельское поселение.

5.2.  Лица  виновные  в  нарушении  настоящих  правил  и  порядка,  несут

ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации

и законодательством Томской области.